

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

واکنش کانادا به سخنان خرازی

بی بی سی - شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

"بیل گراهام" وزیر امور خارجه کانادا، مقایسه بین کشته شدن زهرا کاظمی در ایران و کیوان تابش در کانادا را رد کرده است.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، آقای گراهام روز جمعه در پاسخ به اظهارات اخیر کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران، یادداشتی به سفارت ایران ارسال کرد که در آن درباره "علنی و شفاف بودن" تحقیقات پلیس کانادا پیرامون مرگ آقای تابش توضیح داده شده و از ایران خواسته شده است که همین شیوه را در مورد تحقیقات مربوط به مرگ زهرا کاظمی به کار گیرد.

پیش از این گزارشها حاکی از آن بود که وزارت خارجه کانادا واکنش تند تهران نسبت به کشته شدن جوان ایرانی در کانادا را بی ارتباط با مرگ زهرا کاظمی و فراخوانده شدن سفیر کانادا از تهران ندانسته بود.

آقای خرازی پیشتر مقایسه دو موضوع مرگ زهرا کاظمی و کیوان تابش از سوی وزارت خارجه کانادا را "غیر قابل درک" توصیف کرد.

وزیر امور خارجه کانادا اکنون با رد کردن مقایسه بین این دو مورد، گفته است: "من انتظار دارم همان حقی را که ما برای آنها قائل شدیم، آن نیز برای ما در نظر گیرند."

تنش بین ایران و کانادا از هنگام کشته شدن زهرا کاظمی، عکاس ایرانی - کانادایی در تهران بر اثر ضربه مغزی شدت گرفت.

خانم کاظمی دهم ژوئیه در حالی که در بازداشت بود، در اثر خونریزی ناشی از ضربه مغزی کشته شد. از سوی دیگر، کشته شدن کیوان تابش، جوان 18 ساله ایرانی در پورت مودی در نزدیکی ونکوور کانادا در روز چهارم ژوئیه در اثر تیراندازی، بر تنشهای موجود افزود.

روز پنجشنبه کمال خرازی خواستار انجام تحقیقات جامع در مورد مرگ آقای تابش شده و پلیس کانادا را متهم به جنایت کرده بود.

آقای خرازی گفت: وزارت خارجه از ظرفیتها و ابزار دیپلماتیک برای روشن شدن این حادثه تاسف بار و احقاق حقوق شهروندان ایرانی استفاده خواهد کرد.

بنا به گزارش خبرگزاریها در کانادا، کیوان تابش روز 14 ژوئیه، بعد از این که يك مأمور پلیس او را تا کوچه بن بست در شهرک پورت مودی در ایالت بریتیش کلمبیا تعقیب می کند، با کارد بزرگی به طرف مأمور پلیس هجوم می آورد و او با شلیک پنج تیر کیوان تابش را به قتل می رساند و یکی از دو همراه او را نیز زخمی می کند.

وی به علت کوبیدن اتومبیل خود به اتومبیل دو زن که از یک کلوب شبانه خارج شده بودند، از سوی پلیس تحت تعقیب بود

تا زمانی که مسئولان قتل زهرا کاظمی به دست عدالت سپرده نشده اند

گزارشگران بدون مرز خواهان لغو گفتگوی اتحادیه ی اروپا با ایران است

با ارسال نامه های جداگانه خطاب به سیلویو برلوسکونی رئیس دوره ای اتحادیه اروپا، کریس پاتن کمیسر روابط خارجی اتحادیه اروپا و خاویرسولونا نماینده ی سیاست خارجی اتحادیه اروپا، گزارشگران بدون مرز از اتحادیه اروپا درخواست نمود، تا زمانی که مسئولان قتل زهرا کاظمی به دست عدالت سپرده نشده اند "گفتگوهای سازنده" با ایران را لغو کنند. برای ما قابل پذیرش نیست که مسئله ای اینگونه با اهمیت ناروشن بماند و مذاکرات میان ایران و اتحادیه اروپا ادامه یابد.

گزارشگران بدون مرز همچنین از اتحادیه اروپا می خواهد که از اقدامات دولت کانادا برای تشکیل کمیسیون بین المللی تحقیق و انتقال پیکر زهرا کاظمی به کانادا حمایت کند.

پس از تلاش اولیه مقامات رسمی ایران در کتمان کردن علت واقعی مرگ این روزنامه نگار، علی ابطحی معاون رئیس جمهور در ۲۵ تیر اعلام نمود که زهرا کاظمی در اثر "ضربه ی مغزی" در گذشته است. کمیسیون تحقیقی که به دستور رئیس جمهور محمد خاتمی تشکیل شد نتوانست به شکل مشخص توضیح دهد که "شکستگی جمجمه" که علت مرگ زهرا کاظمی است چگونه روی داده است.

از پنج روز پیش نهاد های قضائی ایران با دست به دست کردن پرونده بجای رسیدگی به ایجاد مانع در برابر آن پرداخته اند. پیکر زهرا کاظمی چهارشنبه اول مرداد ماه در زادگاهش شیراز به خاک سپرده شد و انجام تحقیق و کالبد شکافی را که می بایست توسط هیئت و پزشکان مستقل انجام می شد، دشوار تر کرده است. از همان فردای انتشار خبر در گذشت این روزنامه نگار، گزارشگران بدون مرز و خانواده ی کاظمی خواهان انتقال پیکر این روزنامه نگار به کانادا بودند.

این پرونده در اول مرداد ماه از سوی دادستان عمومی و انقلاب تهران سعید مرتضوی به دادستان نظامی ارجاع شده است، سعید مرتضوی که خود از سوی منابع بسیاری به شرکت مستقیم در قتل زهرا کاظمی متهم شده است، اعلام کرده است که " که اگر خطائی صورت گرفته از سوی دیگر نیروهای دخیل در واقعه یعنی وزارت اطلاعات و حفاظت اطلاعات نیروهای انتظامی ست و دادستانی دخالتی نداشته است." بنا بر گزارش هیات تحقیق دولتی، دادستان تهران شخصا در بازجویی از زهرا کاظمی در ساعات اولیه دستگیری اش حضور داشته است. اگر دادستان نظامی مسئولیت این پرونده را بپذیرد می تواند دادگاه را غیر علنی اعلام نماید.

زهرا کاظمی در دوم تیر ماه در حین تهیه عکس در اطراف زندان اوین بازداشت شده بود و در بیست تیر در بیمارستان نظامی بقية الله جان سپرد .

گزارشگران بدون مرز یادآور می شود که با بیست و چهار روزنامه نگار زندانی، ایران " بزرگترین زندان روزنامه نگاران" در خاورمیانه است

شانزده تن از این روزنامه نگاران در طی چهل روز اخیر دستگیر شده اند. بنا بر اطلاعاتی که بدست گزارشگران بدون مرز رسیده است، بسیاری از این روزنامه نگاران در اختیار دادستانی تهران و سپاه پاسداران قرار دارند و در همان مکانی زندانی هستند که زهرا کاظمی بازجویی شده بود. روزنامه نگاران دستگیر شده در سلول های انفرادی و در وضعیتی نامساعد نگاهداری می شوند و از همه ی حقوق خود از جمله حق ملاقات با وکلا و خانواده ها ی خود محروم شده اند.

گزارشگران بدون مرز و خانواده این روزنامه نگاران عمیقاً نگران سرنوشت این زندانیان هستند. بخشی از خانواده های این روزنامه نگاران با انتشار نامه ای خطاب به محمد خاتمی رییس جمهور ایران از احتمال شکنجه های جسمی و روحی عزیزان خود در بازداشتگاه ها ابراز نگرانی و به رییس جمهور شکایت کرده اند.

(RSF) خواستار معلق کردن روابط ایران با اتحادیه اروپا شد

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

سازمان دفاع از آزادی مطبوعات از اتحادیه اروپا خواست که گفتگوهای خود را با ایران تا مشخص شدن عاملین مرگ روزنامه نگار تبعه کانادا (زهرا کاظمی) معلق کند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از خبرگزاری آ. بی. ال. نیز سازمان دفاع از آزادی مطبوعات (RSF) طی نامه ای از " سیلویو برلوسکونی" رئیس اتحادیه اروپا خواست که گفتگوهای خود را که از سال 1998 تا به حال با ایران داشته را تا مشخص شدن عاملین مرگ زهرا کاظمی معلق کند. پایان پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

سخنگوی سازمان انرژی هسته ای استعفا کرد

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس- سخنگوی سازمان انرژی هسته ای ایران چند روز پیش استعفای خود را تسلیم آفازاده کرد

در پی تماس خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس با سید خلیل موسوی مدیر کل سابق روابط عمومی و سخنگوی سازمان انرژی اتمی، وی از جانشین احتمالی خود ابراز بی اطلاعی کرد و گفت: این تصمیم باید توسط آفازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گرفته شود.

وی از روز چهارشنبه هفته گذشته، این مسئولیت را به عهده ندارد. انتهای پیام/

پنج تن از ماموران ، روانه زندان شدند

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

به گزارش ایسنا روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران اعلام کرد پس از تحقیقات جامع بازپرس شعبه اول دادسرای جنایی تهران پنج تن از ماموران مرتبط با مرحومه زهرا کاظمی عصر امروز (شنبه) با صدور قرار بازداشت موقت، روانه زندان شدند.

روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران همچنین اعلام کرد که تحقیقات در این رابطه تا حصول نتیجه نهایی ادامه خواهد داشت. انتهای پیام

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

صبح امروز، نادر کریمی مشاور تحریریه ماهنامه ی گزارش بازداشت شد.

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در نامبر ارسالی از سوی ماهنامه‌ی گزارش آمده است: وی از سوی قاضی قدمی بازپرس ویژه‌ی شعبه‌ی سوم رسیدگی به جرایم کارکنان دولت و مطبوعات بازداشت گردید و به زندان اوین انتقال یافت. این در حالی است که ابوالقاسم گلباف، صاحب امتیاز و مدیر مسوول ماهنامه‌ی گزارش، در زندان اوین و محمد امین گلباف طراح روی جلد در زندان قصر به سر می‌برند. انتهای پیام

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

شرکتهای طرف تجاری با کشورهای حامی تروریسم تحریم اقتصادی شوند

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: سایت اینترنتی روزنامه فایننشال تایمز چاپ لندن امروز ادعا کرد: شرکتهای آمریکایی و خارجی که با کشورهای حامی تروریسم بویژه ایران و سوریه همکاری تجاری دارند، ممکن است با تحریمهای اقتصادی رو به رو شوند.

این روزنامه نوشت: شرکتهای آمریکایی و خارجی بخاطر تعاملات خود با دولتهایی که واشنگتن آنها را حامی تروریسم می داند بویژه ایران و سوریه تحت نظارت دقیق قرار می گیرند اما مقامات آمریکایی می گویند دولت بوش پیش از تشدید تحریمهای اقتصادی، در این امر تعلل خواهد کرد. فشار برای چنین اقدامی از سوی بخشهای مختلف شامل صندوق های بازنشستگی، تعدادی از خزانه داری های ایالتی و در عین حال گروههای طرفدار اسرائیل و گروهی در کنگره در حال افزایش است. «براد شرمن»، دموکراتی از کالیفرنیا و از اعضای کمیته روابط بین الملل در استماع اخیر کنگره این پرسش را مطرح کرده است که چرا آمریکا برای جنگ در عراق آماده بود اما در بکارگیری ابزارهای اقتصادی علیه ایران چندان فعال نبوده است.

به نوشته فایننشال تایمز، «ایلینا راس_لتین»، «جمهوریخواهی از فلوریدا و رییس کمیته فرعی مجلس نمایندگان در امور خاورمیانه و آسیای مرکزی، رهبری تلاشها برای تصویب قانونی را به عهده دارد که باعث تشدید تحریمهای کنونی علیه ایران و لیبی خواهد شد و راههایی را که شعبات خارجی شرکتهای آمریکایی به تجارت با ایران می پردازند، مسدود می کند.

این قانون، «قانون تحریمهای ایران_لیبی» موسوم به «ایلسا» و مصوب سال 1996 را اصلاح می کند. «ایلسا» به رییس جمهوری آمریکا این قدرت را می دهد که شرکتهایی را که بیش از 20 میلیون دلار در بخش های انرژی دو کشور سرمایه گذاری می کنند، مجازات کند. اتحادیه اروپا بشدت مخالف ایلسا است و بوش رییس جمهوری کنونی و کلینتون رییس جمهوری پیشین آمریکا هیچگاه این قانون را بکار نگرفته اند.

تایمز مالی با اشاره به اینکه قانون دیگری تحت عنوان «قانون مسولیت پذیری سوریه» که تحت بررسی قرار دارد، خواهان بررسی روابط تجاری فزاینده بین آمریکا و سوریه است، افزود: کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا از این قانون به عنوان اهرمی در مذاکرات ماه مه خود با بشار اسد رییس جمهوری سوریه استفاده کرد.

«یلم پولت» رییس کارمندان کمیته فرعی مجلس نمایندگان آمریکا گفت: دیپلماسی، اقدامش را درباره سوریه ها و ایران صورت داده است. تحریمها به متحدان اروپایی ما این بخت را می دهد که به ما بیوندند بدون آنکه نیازی به اقدام نظامی آمریکا باشد.

تایمز مالی می افزاید: اساسا کارکنان کنگره آمریکا می گویند در عین حال بحثی وجود دارد در این باره که شرکتهای آمریکایی و خارجی که در تجارت با ایران دست دارند با هدف جلوگیری از آنها برای نقش داشتن در قراردادهای تحت سرمایه گذاری آمریکا در عراق، در فهرست سیاه قرار گیرند. چنین فهرستی از سوی پنتاگون (وزارت دفاع آمریکا) در سال جاری تهیه شد اما بکار گرفته نشد. تایمز مالی با اشاره به اینکه شرکت «هالیورتون» که دیک چنی معاون رییس جمهوری آمریکا در پیش از انتصاب به این سمت ریاست آن را به عهده داشت، از طریق شعبات خارجی با ایران قراردادهایی داشته اما قرار داد اصلی برای اداره میدانهای نفتی عراق، به آن اعطا شد، می نویسد: چنی به عنوان مدیر عامل شرکت هالیورتون با دولت کلینتون برای کاهش تحریمها علیه ایران و لیبی رایزنی کرد. چنی در پی انتصاب به سمت معاون رییس جمهوری، برنامه «بازنگری انرژی ملی» را رهبری کرد که در سال 2002 اینگونه نتیجه گیری کرد که آمریکا باید زمینه ایفای نقش شرکتهای آمریکایی در خارج از این کشور را هموار کند و بازنگری جامعی در مورد تحریمها با مدنظر قرار دادن «امنیت انرژی» آمریکا، ارائه داد.

بر اساس این گزارش، دولت بوش در عین حال در برابر فشارها برای استفاده از قانون «ایلسا» جهت اعمال فشار بر شرکتهای خارجی مقاومت می کند.

مقامهای آمریکایی می گویند که در حال حاضر از همکاری اتحادیه اروپا و ژاپن برای اعمال فشار مشترک بر ایران جهت گشودن برنامه هسته ای خود به بازرسی های دقیقتر بین المللی خشنود است. فایننشال تایمز افزود: مقامهای آمریکایی می گویند که بکار گرفتن قانون ایلسا به جدال تجاری مخربی بر سر قانونی بودن تحریمهای اعمالی بر دیگر کشورها منجر خواهد شد.

شرکتهایی در انگلیس ، ایتالیا، اسپانیا، استرالیا و ژاپن و در عین حال متحدان آمریکا در جنگ علیه عراق به بخش انرژی ایران علاقمند هستند.

تایمز مالی با اشاره به اظهارات هفته گذشته بوش مبنی بر اینکه ایران و سوریه بخاطر آنچه که وی حمایت و پناه دادن به تروریسم خواند، پاسخگو خواهند بود، مدعی شد: مناسبات دیپلماتیک و تماسها با سوریه ادامه خواهد یافت اما کاخ سفید در پی قطع مذاکرات مستقیم خود با ایران در ماه مه بر سر عراق در ژنو ، هنوز در حال بازنگری سیاست خود در قبال این کشور است.

یک رییس اجرایی شرکتی اروپایی که در ایران دفتری دارد، گفت : آیا آنها {آمریکایی ها} قانون ایلسا را به کار خواهند گرفت ؟ جواب این است که ما نمی دانیم .

راجر رابینسون از مقامهای پیشین شورای امنیت ملی آمریکا که ریاست « گروه مشورتی نظارت بر مناقشات » را که اقدام به ارزیابی خطرات جهانی می نماید بر عهده دارد، می گوید که روابط رو به وخامت آمریکا و ایران ، خطر محسوس تجارت با کشورهایی را در پی دارد که به عنوان حامی تروریسم مد نظر هستند. انتهای پیام/.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

واشنگتن پست از طرح کاخ سفید برای ایجاد تغییرات در بازسازی عراق خبر داد
شنبه 4 مرداد 1382 - 26 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: سایت اینترنتی روزنامه واشنگتن پست امروز از بحثها بر سر ایجاد تغییرات در بازسازی عراق خبر داد.

این روزنامه نوشت: مقامهای دولت آمریکا گفتند که بوش رییس جمهوری این کشور برای دومین بار در عرض سه ماه گذشته در اندیشه ایجاد تغییرات در اقدامات آمریکا در بازسازی عراق است و امکان دارد شخصیتی برجسته یا شخصیتهای برجسته ای را در تشدید تلاشها برای تقویت کمکهای بین المللی به همکاری با پل برمر حاکم آمریکایی عراق بگمارد.

این طرح در حالی در حال بحث است که کاخ سفید با مشکلات عدیده ای در بازسازی این کشور هرج و مرج زده رو به رو است.

به نوشته واشنگتن پست ، دولت آمریکا برای نشان دادن پیشرفتی بمنظور حفظ حمایت های داخلی از اقدامهایش در عراق که ماهانه حدود 4میلیارد دلار برای پنتاگون هزینه دارد ، تحت فشار قرار دارد.

به عنوان بخشی از این طرح ، کاخ سفید در نظر دارد از چندین شخصیت برجسته شامل جیمز بیکر وزیر امور خارجه پیشین آمریکا بخواهد تا وظایف ویژه ای نظیر درخواست کمکهای مالی از دیگر کشورها یا سازماندهی مجدد وام های عراق را به عهده بگیرند.

به گفته یک مقام ارشد دولت آمریکا ، موضوعات مختلفی مورد بحث قرار گرفته اما هنوز اقدامی روی نداده است .

بر اساس این گزارش، مقامهای نزدیک به بوش روز گذشته نام بیکر را به عنوان نامزد اصلی همکاری با پل برمر ارائه دادند.

چندی نگذشت که یکی از مقامهای ارشد کاخ سفید گفت که بیکر از جمله شخصیتهای برجسته ای است که ممکن است از آنها برای ایفای نقش درخواست شود و افزود که هیچ تصمیمی در این باره اتخاذ نشده است .

این مقام آمریکایی تاکید کرد که بوش به ابراز خرسندی از برمر ادامه می دهد و تغییرات در دولت حاکم آمریکایی پس از جنگ در عراق موسوم به «حکومت موقت ائتلاف» تنها با حمایت شخص وی صورت می گیرد.

واشنگتن پست افزود: افشای سازماندهی احتمالی در حکومت آمریکایی در عراق تاکیدی بر نگرانی های دولت آمریکا درباره میزان پیشرفت در این کشور محسوب می شود با وجود آنکه بوش، برمر و دیگر مقامهای ارشد آمریکا طی هفته گذشته گفتند که این تلاشها به حرکت در مسیر خود ادامه می دهد.

بر اساس این گزارش ، دولت آمریکا در اقدامی دیگر برای سازماندهی عراق پس از جنگ بر آن است «ریوین جفری» یک بانکدار پیشین را که هم اکنون به عنوان هماهنگ کننده کمکهای فدرال بمنظور کمک به بازسازی «منهتن کوچک» نقش دارد، به عنوان هماهنگ کننده اقدامهای آمریکا برای بازسازی عراق منصوب کند و وی در واشنگتن مستقر خواهد شد.

این حقیقت که کاخ سفید در اندیشه به خدمت گرفتن بیکر در تلاشهای پس از جنگ است از این امر حکایت دارد که برخی از مقامهای دولت آمریکا به انجام اقدامی برای پیشرفتی در تلاشهای پس از جنگ در عراق ، احساس نیاز می کنند. انتهای پیام/

افسر ارشد پلیس عراق زخمی شد

بی بی سی - شنبه 4 مرداد 1382 - 26 ژوئیه 2003

سرتیپ احمد کاظم، رییس دانشکده پلیس عراق، هدف شلیک گلوله قرار گرفته و زخمی شده است. این حادثه هنگامی روی داد که وی هدایت ماموران پلیس را در زدوخورد با گروهی از مظنونین به سرقت اتومبیل و آدم ربایی برعهده داشت.

سرتیپ کاظم از ناحیه پا زخمی و در بیمارستان بستری شده است. پنج مامور دیگر پلیس نیز در این حادثه زخمی شده اند. خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید که این درگیری نشانه ای از افزایش جرایم در عراق از زمان سقوط صدام حسین، رهبر سابق آن کشور است. به خصوص آدم ربایی و سرقت اتمی در پایتخت عراق به سرعت افزایش یافته و گفته می شود تبهکاران گروه هایی را برای دست زدن به این جرایم تشکیل داده اند

جشن کشته شدن پسران صدام در بغداد 31 کشته برجای گذاشت شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

در پی برگزاری جشن کشته شدن پسران صدام در بغداد 31 تن بر اثر شلیک هوایی و تیراندازیهای پراکنده کشته و 70 نفر نیز به شدت زخمی شدند. به گزارش خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرنگار فرانسسه، گزارشها حاکی از وخیم بودن حال 40 تن از زخمیهای این حادثه است. همچنین مقامات بیمارستانی از وجود دو کودک در میان مجروحان این حادثه خبر دادند. مقامات آمریکایی حاضر در عراق ضمن رد شایعات مبنی بر تیراندازی نیروهای آمریکایی به عنوان بخشی از برنامههای کنترل اوضاع در بغداد، از انجام عملیات نظامی گستردهتر در این کشور در روزهای آینده خبر دادند. انتهای پیام

فرماندهان نظامی آمریکا اظهار امیدواری کردند که با دستگیری محافظان سابق صدام حسین راه چندان سختی برای پیدا کردن او نخواهند داشت.

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

به گزارش خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه ایندپندنت، ژنرال رای ادیمو، فرماندهی لشکر چهار پیام نظام آمریکا اعلام کرد: ما هر روز اطلاعات جدیدتری نسبت به مکان اختفای صدام حسین به دست می آوریم و بسیار امیدواریم در آینده نزدیک او را دستگیر کنیم. تنها سه روز پس از کشته شدن پسران صدام نظامیان آمریکایی در یک حمله دیگر 13 تن از سربازان گارد ویژه ریاست جمهوری را دستگیر کردند و اعلام کرده اند حداقل 10 تن از آنان از محافظان نزدیک صدام حسین هستند.

مقامات پنتاگون اعلام کرده اند؛ صدام حسین قطعاً در مخفیگاهی واقع در عراق پنهان شده است و در هفته گذشته تلفنی با یکی از همسرانش صحبت کرده است. انتهای پیام

یک دانشمند مرتبط با برنامه های هسته ای صدام خود را در بغداد تسلیم نیروهای آمریکا کرد.

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

به گزارش خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه خبری سی.ان.ان، گفته شده عبدالله عباس خندوش، دانشمند عراقی با کارشناسان آمریکا همکاری کرده و اطلاعات وی حداقل تا مدت کوتاهی علنی نخواهد شد.

امید است این دانشمند عراقی بتواند اطلاعات خوبی از برنامه های تسلیحات هسته ای عراق در اختیار آمریکاییها قرار دهد.

خلع سلاح عراق از سلاحهای میکروبی، شیمیایی، میکروبی دلیل اصلی دولت بوش برای جنگ در عراق بود. نام خندوش در فهرست 55 نفری عراقیهای تحت تعقیب آمریکاییها نبوده است. همچنین گفته می شود که یک مقام سابق حزب بعث عراق در فلوجه نیز توسط آمریکاییها دستگیر شده است. نام این افسر عراقی افشا نشده است. انتهای پیام

حمله به آمریکاییان در بغداد

بی بی سی - شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

منابع نظامی آمریکا در عراق اعلام کرده اند که در اثر پرتاب نارنجک به سوی نیروهای آمریکایی در بغداد، سه سرباز آمریکایی کشته شده اند. این سه نفر مشغول نگهبانی از یک بیمارستان کودکان واقع در شمال بغداد بودند که هدف حمله قرار گرفتند.

در این حمله، دست کم چهار نظامی دیگر آمریکایی نیز زخمی شدند.

ژاپن به عراق نیرو می فرستد

شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

پارلمان ژاپن امروز قانونی را تصویب کرد که به موجب آن ژاپن می تواند نیروهای را در غالب نیروی حافظ صلح به عراق بفرستد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، از نظر جونیشیرو کویزومی، نخست وزیر ژاپن این کار یک پیروزی سیاسی بسیار بزرگ است. رئیس جمهور ژاپن نیز برای فرستادن نیروهای حافظ صلح به کشورهای دیگر لحظه شماری می کند. از نظر او با این کار وجهه کشور در عرصه بین المللی بهتر و بهتر خواهد شد.

به گزارش آسوشیتدپرس، احزاب اپوزیسیون این حکم قانونی را به شدت مورد انتقاد قرار دادند و اعلام کردند که مأموریت حفظ صلح می‌تواند به عنوان تخلف از قوانین مربوط به آرامش و صلح ژاپن باشد. نخست‌وزیر این کشور اعلام کرد: « ما به امنیت نیروها پیمان اهمیت بسیاری می‌دهیم، در عین حال می‌خواهیم به بازسازی عراق کمک کنیم.»

قرار است ژاپن هزاران مهندس و نیروی نظامی را برای بازسازی به عراق بفرستد. ژاپن از سال 1992 به بعد در بسیاری از برنامه‌های حفظ صلح سازمان ملل شرکت داشت، آخرین آنها نیز مسئله تیمور شرقی بود.

در حال حاضر 147 هزار سرباز آمریکایی و 13 هزار سرباز غیرآمریکایی در عراق حضور دارند. پایان پیام

عراق و نفت

رادیو آلمان - جمعه 3 مرداد 1382 - 25 ژوئیه 2003

پیش از شروع جنگ عراق سخن بر سر آن بود که جورج بوش، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا خواهان آن است تا صدام حسین را سرنگون ساخته و از این طریق به ذخایر نفتی عراق دست یابد. این در حالی است که در تاریخ نهم آوریل سال جاری رژیم عراق سرنگون شد و آمریکا کمابیش این سرزمین و همچنین منابع نفتی آنرا تحت کنترل خود در آورد. طبق ارزیابی‌های مستند، میزان موجودی و ذخایر نفت خام عراق در حدود یکصد و ۱۵ میلیارد بشکه برآورد شده است. و از این حیث عراق در سطح جهان در مقام دوم قرار دارد. حال آنکه برخی از کارشناسان بر این باورند که میزان ذخایر نفت عراق بیش از این میزان است. ۸ سال جنگ ایران و عراق و آنگاه جنگ خلیج فارس در سال ۱۹۹۱، در ادامه آن ۱۲ سال تحریم اقتصادی و حال جنگ اخیر آمریکا علیه آن کشور همه و همه باعث آن شده اند تا عراق از امر مدرنسازی صنایع خود و بویژه صنایع نفتی خود بدور ماند. در همین رابطه است که اخیرا مبلغ ۸۰۰ میلیون دلار دیگر برای مدرن سازی صنایع عراق از سوی پل برمر و دستگاه اجرائی آمریکا در عراق تقاضا شده است. باید افزود که اخیرا سنای آمریکا امر اختصاص دادن ۴۰۰ میلیون دلار به عراق را تصویب کرده است. پل برمر و دستگاه اجرایی آمریکا در عراق اعلام نموده اند که برای بازسازی و بهبود وضعیت صنایع نفتی عراق و پالایشگاه‌های این کشور به پول بیشتری نیاز است. اکثر بخشهای این صنایع بسیار کهنه بوده و از آن گذشته مورد حمله و تاراج قرار گرفته اند. ترمیم و بهره برداری از سیستم لوله های انتقال نفت عراق نیز نیاز به سرمایه دارد. این شبکه لوله انتقال نفت خام بگونه ای مداوم هدف حمله قرار دارند. برای مخالفین سیاست بازسازی عراق توسط آمریکا، این خط لوله انتقال نفت خام هدف خوبی برای حمله بحساب می‌آید چرا که کنترل کامل این شبکه انتقال نفت خام تقریبا غیر ممکن است. در پی حملات مکرر اواخر ماه ژوئن به این شبکه انتقال نفت خام، نماینده وزارت نفت عراق در بغداد اعلام کرد که شمار نگهبانان مسلح این خطوط لوله دو برابر خواهد شد و به ۶۰۰۰ نفر خواهد رسید. این نگهبانان مسلح قرار است از اقوامی که در حوالی همان شبکه خط لوله انتقال نفت خام میزبند برگزیده شوند تا به این ترتیب نیروی پلیس محافظ صنایع نفتی تقویت گردد. برخی از مسئولان وزارت نفت عراق بر این باورند که کسانی که اقدام به حمله به این خطوط نفت میکنند، راهزن هستند. حال آنکه مقامات آمریکایی معتقدند که حملات صورت گرفته به شبکه انتقال نفت خام در عراق نوعی خرابکاری سازمانیافته است. مقامات آمریکایی در عراق در ارتباط با صنایع نفتی کشور با دو وظیفه روبرو هستند. نخست اینکه میبایست نیاز عراق به انرژی تامین گردد. بعنوان نمونه شبکه برقسانی عراق وابسته به نفت است. و سیستم تامین آب آشامیدنی عراق نیز بدون وجود برق عمل نمیکند چرا که سیستم پالایش آب و پمپهای آب با انرژی برق کار میکنند. و هرگاه سیستم آب و برق در عراق آنگونه که باید و شاید عمل نکند، مردم عراق آنرا بحساب نیروی اشغالی عراق میگذارند. وظیفه دوم آمریکا در عراق همانا آن است که امر صدور مجدد نفت خام این کشور را ممکن سازد. در نخستین روزهای شروع جنگ عملا تولید نفت خام در عراق متوقف شد و میزان صدور نفت خام عراق که تا آن زمان روزانه بین یک تا ۲ میلیون بشکه نوسان داشت، عملا به حد صفر رسید. و امر تولید نفت عراق تا امروز نیز آنگونه که باید و شاید از سر گرفته نشده است. گرچه پس از لغو تحریم سازمان ملل، عراق ۲ میلیون بشکه نفت خام به بازارهای جهان سرازیر کرد، ولی این میزان نفت خام عملا موجودی انبارها بود و نه نفتی که تولید شده باشد. بهرحال میتوان گفت که میزان تولید نفت عراق اینک بسی کمتر از میزان پیش از شروع جنگ است

آمریکا باید اسلام را در سیاستهای آینده عراق بپذیرد

شنبه 4 مرداد 1382 - 26 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: یکی از مشاوران آمریکا در امور تدوین قانون اساسی جدید عراق گفت: اسلام در حکومت آینده عراق نقش بارزی خواهد داشت اما دموکراسی هم در این کشور می‌تواند تحقق یابد. به گزارش بی.بی.سی نیوز، «فلدمن» گفت: استقرار یک دموکراسی سکولار هرگز برای مردم عراق خوشایند نیست و افزود که آمریکا ضرورتا نباید نگران افزایش احزاب و رهبران مذهبی باشد. وی اظهار داشت: نشانه های تکوین یک گروه از «دموکراتهای اسلامی» که ممکن است روحانی هم باشند در عراق مشاهده شده است که از موضوعاتی نظیر آزادی سخنرانی و حقوق زنان که در عین حال در آمریکا هم مورد احترام می باشد، حمایت می کنند.

فلدمن گفت: روحانیون و نمایندگان احزاب اسلامی که از بزرگترین گروه‌های عراق در شورای حکومتی این کشور هستند اعلام کرده اند که متعهد به دموکراسی می باشند. وی تصریح کرد: ایجاد يك حکومت دینی همانند ایران که مورد مخالفت آمریکاست نا محتمل است که در بغداد ریشه گیرد. انتهای پیام/

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آغاز درگیری‌های مسلحانه میان شیعیان در عراق

شنبه 4 مرداد 1382 - 26 ژوئیه 2003

خبرنگار «بازتاب» از نجف گزارش داد، نماز جمعه دیروز نجف، با دخالت هواداران مقتدی صدر به خشونت کشیده شد. در این گزارش آمده است، صبح دیروز هواداران مقتدی صدر با حضور در حرم امام علی(ع)، خواستار لغو نماز جمعه به امامت آیت‌الله حکیم شدند. در پی این اقدام، هواداران آیت‌الله حکیم از عشایر خواستند تا در نماز جمعه حضور پیدا کنند که در پی این دعوت، گروه‌های عشایر به صورت مسلحانه وارد نجف شدند. آخرین اطلاعات، حاکی از آن است که در درگیری ایجاد شده میان عشایر و طرفداران مقتدی صدر، دو نفر از هواداران مقتدی کشته شدند.

حکیم: شیخ‌نشین‌های خلیج فارس، دشمن ملت عراقند

سایت بازتاب - شنبه 4 مرداد 1382 - 26 ژوئیه 2003

آیت‌الله سیدمحمدباقر حکیم در نهمین نماز جمعه شهر نجف اشرف، دشمنان مردم عراق را چهار گروه دانست و گفت: یکی از آنها صدام و مزدوران هستند. اینها می‌خواهند با نفوذ در جماعت اهل بیت(ع) باعث چالش‌آفرینی شوند. دیگری نواصب که منظور من اهل سنت نیست، چرا که آنها دوستار اهل بیت و برادران ما هستند. آنها این چالش‌ها را می‌خواهند به مناطق ما تسری دهند که باید مانع از نفوذ آنان شویم.

وی اشغالگران عراق را دشمن دیگر مردم دانست و افزود: اینها می‌خواهند این همبستگی را ضعیف کنند و هر روز به تجاوزگری نسبت به جماعت اهل بیت می‌پردازند. مثلاً به مقرهای مجلس اعلا و تشکلهای اسلامی و دیگر تشکلهای عراقی حمله می‌کنند. این تجاوز همراه با دزدی اموال و دستگاه‌ها و ذلیل‌سازی و تحقیر انجام می‌گیرد. زنان را روی زمین می‌خوابانند و بازرسی می‌کنند. بعضی دستگاه‌های سری وجود دارند که کارشان تفرقه‌افکنی در داخل شیعیان است تا بهانه‌ای برای بقای آنها به وجود بیاید، چون خواهند گفت، اگر ما برویم جنگ می‌شود. اینها می‌خواهند قدرت خودشان را نهادینه سازند و این در صورتی امکان‌پذیر است که ملت ضعیف باشد. ما صلاح نمی‌بینیم که در حال حاضر، وارد جنگ مسلحانه با آنان شویم، اما منطق و زبان داریم و اعتراض می‌کنیم و این کارها را محکوم می‌کنیم.

وی چهارمین دشمن مردم عراق را سیاست‌های برخی از کشورهای خلیج دانست و افزود: برخی از آنها خانواده و مزدوران صدام را پناه دادند. موقعی که صدام ملت را قتل عام می‌کرد، کسی اعتراض نمی‌کرد. اینها از این مزدوران همانند مبارزان پیروزمند استقبال می‌کنند. برای آنها هوایما می‌فرستند. من به صراحت بیان می‌کنم: ما با هیچ کس دشمنی نداریم؛ نه با ملتی خاص یا کشوری خاص، بلکه تنها تلاش می‌کنیم که منافع ملتمان را حفظ کنیم و هر کس که با ملت ما به دشمنی پردازد، در وهله اول خداوند تبارکت و تعالی و در وهله دوم، ملت عراق در کمین آنها خواهد بود. ما می‌خواهیم روابط خوبی با همسایگانمان داشته باشیم، اما اینکه هم و غم دیگران، ضرر رساندن به ملتمان باشد، برای ما قابل قبول نیست. من از همه ملت عراق شیعه، سنی، عرب، ترکمن، آشوری، صمیمانه دعوت می‌کنم که شعار وحدت اسلامی و ملی را در نظر بگیرند و در برابر این تلاش‌های تفرقه‌افکنانه با حکمت و موعظه حسنه بایستند و در برابر جاهلان ایستادگی و با نفوذگرایان مقابله کنند.

نگاهی به جایگاه شیعیان در فضای سیاسی عراق

مهدی جدی‌نیا - جام جم آنلاین - شنبه 4 مرداد 1382 - 26 ژوئیه 2003

پس از سالها سرکوب و خفقان شیعیان در دوران سرکوب چند دهساله صدام حسین، اینک شیعیان عراق به دنبال ایفای نقشی جدی در آینده سیاسی کشورشان هستند. شیعیان در حدود 70 درصد جمعیت عراق را تشکیل می‌دهند در حالی که در دوران حکومت صدام، شیعیان تنها در مناصب حکومتی محلی ایفای نقش می‌کردند. حضور کم‌رنگ شیعیان در مناصب بالایی حکومتی تنها منحصر به دوران زمامداری صدام حسین نیست بلکه پیش از آن هم همواره فضا به گونه‌ای بوده است که شیعیان را از حضور در مناصب بالا، بازداشته است.

در دوران حکومت عثمانی، عراق که ایالتی از خلافت بزرگ عثمانی به شمار می‌رفت توسط حکام سنی مذهبی اداره می‌شد که مورد اعتماد حاکمان سنی مذهب عثمانی بودند.

این حکام محلی که اغلب ترک یا عرب بودند نهایت اهتمام خود را برای سرکوب شیعیان و تحقیر آنان قرار می دادند تا زمینه ایجاد آشوب یا قیام و یا هر حرکت سیاسی مخالف را از بین ببرند. این رویه تا پایان زمامداری دولت بزرگ عثمانی ادامه داشت تا این که با پایان جنگ جهانی اول شیعیان با رهبری مراجع نجف به قیامی همه گیر دست زدند و قیام مردمی ثورالعشرین را ایجاد کردند. این انقلاب که نقطه آغاز حرکت شیعیان بود ، با دخالت بریتانیا و سیاسی گری استعمار پیر ، به سرانجام مطلوب نرسید و به جای ایجاد دولتی شیعی منجر به استیلای بریتانیا در عراق شد. تلاشهای پراکنده شیعیان برای رهایی از استعمار انگلیس به زعامت مراجع نجف سرانجام منجر به وقوع سلسله شورشهای 1930 شد و نهایتاً به استقلال صوری عراق انجامید. با این که شیعیان نقش بسیار بارزی در این استقلال داشتند ، اما به خاطر نداشتن انسجام سیاسی و سیاستمدار فعال باز هم از ایفای نقشی جدی در حکومت بازماندند و تنها فرد شیعه که در دستگاه حکومتی راه یافت ، صالح جبر بود که در سال 1950 میلادی تنها چند ماه نخست وزیر عراق شد.

صالح جبر هم نتوانست در سمت نخست وزیر حرکتی را به نفع شیعیان در عراق انجام دهد و تا پایان زمامداری خاندان هاشمی در عراق شیعیان همچنان از ایفای نقشی جدی در قدرت بازماندند. حال آن که رویکرد جهانی در سمت کمونیسم و تبلیغ کمونیسم به عنوان آرمان مبارزه با استعمار باعث شد تا بسیاری از شیعیان به عضویت احزاب چپ و کمونیست عراق درآیند. در مدتی کوتاه ، حزب کمونیست عراق به قوی ترین حزب در تاریخ عراق تبدیل شد و بیشتر رهبران آن از شیعیان بودند.

رشد جنبش پان عربیستی در کشورهای عربی و تقویت جنبشهای ناسیونالیستی عرب و محبوبیت بیش از حد جمال عبدالناصر باعث تقویت احزاب بعث در کشورهای عرب بخصوص عراق و سوریه شدند. تقویت احزاب بعث به طور طبیعی باعث تضعیف احزاب کمونیست شد. در چهاردهم ژوئیه 1958 میلادی گروهی از افسران آزاد عراقی با الگو گرفتن از افسران ملی گرای مصری بر علیه نظام سلطنتی عراق کودتا کرده و نظام سلطنتی عراق را ساقط کردند. این افسران هیات شانزده نفری موقتی را تشکیل دادند که نهایتاً عبدالکریم قاسم را به عنوان رهبر برگزیدند. عبدالکریم قاسم شیعی مذهب در مدت کوتاه زمامداری خود تلاش بسیاری کرد تا به انزوای سیاسی شیعیان پایان دهد.

در دوران عبدالکریم قاسم اعیاد و آیین های شیعی در عراق رواج یافت و بسیاری از شیعیان در مناصب دولتی به کار گماشته شدند در حالی که حزب کمونیست عراق نیز به شدت تقویت شد. نفوذ گسترده حزب کمونیست در میان شیعیان باعث بروز نگرانی در میان مراجع شیعه شد و به همین دلیل آیت الله سیدمحسن حکیم ، عبدالکریم قاسم را به نجف دعوت کرد و از رشد کمونیسم در میان شیعیان ابراز نگرانی کرد.

این نگرانی مراجع شیعه باعث شد تا حکیم طی فتوایی مراسم کمونیستی را کفر و الحاد اعلام کرده و عضویت در حزب کمونیست برای شیعیان را ممنوع کرد.
به محض انتشار فتوای آیت الله حکیم تنها در یک روز چهار هزار شیعه در کربلا و نجف ، کاظمین و سامره از عضویت حزب کمونیست استعفا دادند.

کودتای فوریه 1963 میلادی و قتل عبدالکریم قاسم توسط افسران بعثی باعث شد که بار دیگر قدرت به دست اهل تسنن بیفتد.

افسران بعثی در اولین اقدام هزاران شیعه فعال در امور سیاسی را کشته و اعضای حزب شیوعی (کمونیستی) را که اغلب شیعه بودند را به جوخه های اعدام سپردند. شیعیان از تمام ادارات دولتی اخراج شده یا تنزل مقام پیدا کردند در دوران عبدالسلام عارف شیعیان به شدت تحقیر شدند سپس در دوران برادرش عبدالرحمن عارف با شیعیان علناً برخورد شد و در دوره حسن البکر حضور شیعیان روز به روز کم رنگ تر شد.

مرجعیت شیعه بعد از این اقدامات رویه ای درونگرایانه در پیش گرفت و با احتراز از مداخله در زندگی سیاسی ، رویه تقیه را پیش گرفت به قدرت رسیدن صدام حسین در عراق هم باعث شد تا تقیه به عنوان رویه رایج علمای شیعه نجف در پیش گرفته شد تا این که علمای روشنفکری چون سیدمحمد باقر صدر با ارائه تئوری های سیاسی و پیشرویی چون اقتصاد نوین اسلامی سعی کرد تا بار دیگر شیعیان را به زندگی سیاسی بازگرداند.

شاگردان و پیروان آیت الله صدر حزب الدعوه را تشکیل دادند و روشنفکران و دانشجویان شیعه را جذب خود کردند.

این حزب به سرعت رواج یافت و همین باعث ترس حزب بعث حاکم بر عراق شد. سیدمحمد باقر صدر به همراه خواهرش بنت الهدی صدر زندانی شده و در زندان به شهادت رسید در حالی که اعضای حزب الدعوه نیز سرکوب و قلع و قمع شدند. صدام در تحکیم پایه های نظام خود هر چه بیشتر شیعیان را تحت فشار قرارداد و در اعتراض غیرمترقبه به محض وقوع انقلاب اسلامی حوزه را به شدت در تنگنا قرار داده و دستور ممنوعیت اجرای مراسم مذهبی را صادر کرد.

برگزاری مراسم عاشورا و اربعین در کربلا و نجف ممنوع و برگزاری هر نوع مراسم مذهبی با شدیدترین مجازات ها همراه شد. در طول حکومت صدام همواره تلاش محدود کردن شیعیان بوده است.

سرکوب شدید شیعیان بعد از جنگ دوم خلیج فارس آخرین اقدام شدید حکومت صدام علیه شیعیان بود در این اقدام هزارها جوان شیعی و خانواده هایشان قلع و قمع شدند. حال آن که قتل خانوادگی و گروهی شیعیان همواره در دوران حکومت صدام رواج داشت. سقوط صدام اینک فضایی را پدید آورده است که شیعیان می خواهند حقوق تضییع شده خود را احیا کنند در حالی که ارتش اشغالگر آمریکا همانگونه که دولتهای سنی از قدرت گرفتن شیعیان در عراق می ترسید ، از این موضوع واهمه دارد و می کوشد به نوعی جریان را به سمت ایجاد حکومتی مختلط با حداقل نفوذ شیعیان و یا حکومتی غیردینی هدایت کند.

مداخله رژیم ایران در عراق

رفت و آمد غیرمجاز شهروندان ایران و عراق

علی سجادی (راديو فردا): شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئيه 2003

با وجود آن که ورود شهروندان ایرانی و عراقی به کشورمقابل ممنوع است، همه روزه هزاران تن از شهروندان دوکشوره طور غیرمجاز وارد خاک یکدیگرمی شوند. امیر آرمین (راديو فردا): همه روزه هزاران تن از شهروندان ایرانی و عراقی مخفیانه با عبور از مرز به کشورمقابل می روند. آن ها سپس از یک پاسگاه مرزی به طورقانونی به کشورخود بازمی گردند. این پاسگاه به روی خروج آن ها بسته است. این نقطه مرزی با آغازجنگ هشت ساله ایران و عراق بسته شد و تا همین اواخر نیز بسته بود. درحالی که مقامات مرزی ایرانی از ورود عراقی ها به ایران جلوگیری می کنند، به آسانی به آن ها اجازه می دهند ازطریق پاسگاه مرزی که به تازگی میان روستای بدره درعراق و شهرمهران درایران بازگشائی شده است، به عراق بازگردند. خبرگزاری آسوسیتد پرس درگزارشی نوشت اکثریت جمعیت ایران و عراق را شیعیان تشکیل می دهند که علاقه مند زیارت عتبات مقدسه و مرافد امامان شیعه هستند. از میان امامان شیعه، هفت امام درعراق، سه امام درعربستان سعودی و فقط یک امام درایران مدفون هستند. هجوم ایرانیان برای عزیمت به عراق، برای زیارت مرافد کربلا و نجف است که با سقوط صدام حسین خطرچنین زیارتی ازبین رفته است. عراقی ها نیزعلاقه مند سفربه ایران و زیارت مرقد امام رضا درمشهد هستند. یک مامور مرزی ایران که نخواست نامش را بگوید درمصاحبه ای باخبرگزاری آسوسیتد پرس گفت قوانین ایران ورود شهروندان عراق را ممنوع اعلام کرده است. وی بدون این که توضیح بیشتری بدهد افزود اما این اقدام جنبه موقت دارد و عراقی ها به زودی با دریافت روادید می توانند ازایران دیدن کنند. ایران اندکی پیش ازآغازتهاجم آمریکا به عراق در20 مارس گذشته، ورود شهروندان خود را به عراق ممنوع اعلام کرد و سفرآن ها را به این کشورامن ندانست. به گزارش رسانه های ایران درهفته های اخیر، ده ها نفرهنگام عبوراز مرز کشته شده اند. پلیس عراق می گوید همه روزه هزاران تن ازایرانیان از منطقه وسیعی دردشت به طورغیرمجاز وارد عراق می شوند. به گفته ستوان یکم عبد الشیر، نیروهای آمریکا روز23 ماه مه گذشته اداره مرزعراق را به یک دسته 35 نفری ازپلیس مرزی این کشور تحویل داد. وی افزود به طورمتوسط روزانه 2 هزارایرانی با عبور ازنقطه مرزی به ایران باز می گردند ودرهمان حال حدود 400 عراقی که اغلب آنان را شیعیان تشکیل می دهند و دردوران صدام حسین به ایران تبعید شدند، به عراق بازمی گردند. این نقطه مرزی که درحدود 160 کیلومتری شرق بغداد قراردارد، تنها نقطه مرزی دراستان مرکزی واسط درعراق است. عراق دراین استان بیش از 90 کیلومتر مرزمشترک دارد. به گزارش آسوسیتد پرس، دربخش مرزی عراق، کامیون ها، تاکسی ها، دستفروشان، صرافان و باربرها به انتظارمشتری هستند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های روز شنبه آمریکا: لزوم حفظ دستگاه قضایی

بهنام ناطقی (راديو فردا): شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئيه 2003

به مناسبت پنجاهمین سالگرد انقلاب کمونیستی در کوبا، آقای برایان لی تل Brian Latell عضو ارشد مرکز تحقیقات بین المللی و استراتژیک Center for Strategic and International Studies واشنگتن و استاد دانشگاه جرج تاون، در مقاله ای تحت عنوان انقلابی ویرانه در روزنامه واشنگتن پست هشدار می دهد که فیدل کاسترو رهبر 77 ساله انقلاب کوبا، به علت پیری و بیماری، خشن تر و خود مشغول تر شده است و در رهبری کوبا تاکنون کسی برنخاسته که بتواند به او مهار بزند یا با او به مخالفت برخیزد. شاید آنها و هم او درک می کنند که بخت اینکه انقلاب کوبا بتواند میراثی مثبت از خود برجای بگذارد به سرعت از دست می رود و انقلاب، بیشتر از پیش زیر بار تضادهای عظیم تر و فشارهای اقتصادی قرار گرفته است. نویسنده بعد از برشمردن کاستی های حکومت کاسترو، حرفی که در سال 1966 وقتی 40 ساله بود درباره رهبران چین زده بود، به خودش بر میگردد. کاسترو گفته بود: البته این داستان تازه ای نیست، داستان انقلابی هائی که علیرغم آنکه در جوانی کارهای خوبی کرده اند، بعدا در زندگی

خود مرتکب وحشیگری شدند. ما شاهد کارهایی که انسان قادر است در دوره زوال و فروپاشی انجام دهد، بوده ایم.»

روزنامه نیویورک تایمز در گزارش از بغداد نوشت اطلاع هایی که نیروهای ائتلاف در باره نیروهای مقاومت در عراق دریافت می کنند، بعد از کشته شدن دو پسر صدام حسین بیشتر شده است و طی 24 ساعت گذشته به شیخون های بسیاری بر مواضع این نیروها منجر شده است. نیویورک تایمز در مقاله به قلم آقای ریچارد کاولین Richard Coughlin یک دادستان فدرال که بهارامسال به همراه هیاتی برای ارزیابی نظام قضائی عراق از سوی آمریکا به بغداد گسیل شده، می نویسد در نخستین نگاه، امیدی به نظام قضائی عراق نبود، زیرا قضات عضو حزب بعث، دادستانها ناکارآمد و وکلا بی حال و منفعل بودند و دادگاه هم در اثر غارت ساختمانهای دولتی بعد از سقوط صدام حسین، ویران شده بود. وی می افزاید ولی با کمی تحقیق بیشتر متوجه شد که نظام قضائی عراق ارزش حفظ کردن دارد زیرا قضات فقط اسما عضو حزب بودند و حتی قضات قدیمی برای حفظ حیثیت خود از پیوستن به حزب بعث امتناع کرده بودند، کارکنان دادگاه ها برای جلوگیری از غارت پرونده ها آنها را به خانه های خود برده بودند و خیلی از مردم از دادگستری در برابر غارت محافظت کردند. کانون وکلا متشکل از وکلای مجرب و تحصیلکرده بود و در دو منطقه جنوبی قضات فاسد و بعثی اخراج شدند و وکلا خود از اتحادیه وکلای وابسته به حزب بعث مستقل اعلام کردند و قضات وکلا از هم اکنون جهت اصلاحات در قوانین را برای کاستن از قدرت دادستان ها و پلیس شروع کرده اند. این دادستان آمریکائی پیشنهاد می کند که آمریکا برای اصلاح نظام قضائی عراق و نوسازی آن با قضات و وکلا همکاری کند تا عراق نوین، بر پایه احترام به قانون و حقوق بشر بنا شود.

بررسی روزنامه های امروز آلمان

پرویز فرهنگ (رادیو فردا): شنبه 4 مرداد 1382 - 26 ژوئیه 2003

روزنامه های آلمان امروز نیز رویدادهای عراق را در راس خبرها و تفسیرهای خود گذارده اند و به ویژه به جنجالی که بر سر نمایش اجساد فرزندان صدام حسین، و انتشار عکسهای آنها برپا شده است پرداخته اند.

روزنامه Tagesspiegel در تفسیری زیر عنوان «بار دلایل» می نویسد: مقامات نیروهای پیروز در جنگ می کوشند با ارائه دلایل گوناگون ثابت کنند که نمایش جنازه های کشته شدگان در بهودی اوضاع و آرامش در عراق مؤثر خواهد بود. این روزنامه از قول احمد چلبی، عضو شورای اداره امور عراق می نویسد که از دیدگاه روانشناسی مهم است که مردم عراق اطمینان یابند که این دو تن کشته شده اند، زیرا آنها چنین وانمود می کردند که شکست ناپذیرند. همین روزنامه از پروفیسور میثائیل بوت، وابسته به انجمن حقوق ملل می نویسد که به گمان او انتشار عکسهای جنازه های دو فرزند صدام حسین، با اصل احترام به شخصیت انسان که در منشور حقوق بشر آمده است مغایرت دارد. و روزنامه Frankfurter Rundschau با اشاره به رویدادهای اخیر در عراق می نویسد: در میان شادیهای پیروزمندان جنگ از کشته شدن فرزندان صدام حسین، سازمان عفو بین المللی نیروهای آمریکایی و بریتانیایی را متهم به بد رفتاری با بازداشتیان عراقی و شکنجه آنان کرده است. Frankfurter Rundschau می نویسد: هیئت نمایندگی سازمان عفو بین المللی از عراق گزارش می دهد که نیروهای آمریکایی هزاران نفر را بدون آن که کیفرخواستی علیه آنها اقامه شده باشد، در بدترین شرایط در بازداشت نگه داشته اند. سپس ادامه می دهد که همچنین عراقیهایی که در بازداشت نیروهای بریتانیایی به سر می برند، از خودسریها و خشونت‌های آنها نیز در امان نیستند.

روزنامه Rheinische Post از محمد صحاف، وزیر اطلاعات پیشین صدام می نویسد که دادستان سوئد وی را متهم به دست داشتن در قتل یک پناهنده عراقی کرده است. این روزنامه می نویسد که صحاف که در رسانه های جهان به «علی دلکک» معروف شده است، در سال 1985 سفیر عراق در سوئد بود و در همان سال نیز یکی از ماموران امنیتی عراق که به سوئد پناهنده شده بود، ناگهان مفقودالثر گردید و سپس دو ماه بعد، جنازه اش در چمدانی یافت شد. Rheinische Post از قول روزنامه Dagbladet چاپ استکهلم می نویسد: پلیس سوئد اکنون بار دیگر پرونده قتل مرموز را گشوده است و نیز اطلاعات و اسنادی در دست دارد که صحاف کسانی را مأمور قتل پناهنده عراقی کرده بوده است. پلیس سوئد اکنون در جستجوی دو مرد و یک زن است که فرمان قتل را اجرا کرده اند. در این جا عراق را پشت سر می گذاریم و سری به گالری ملی برلن می زنیم که در آن نمایشگاه هنر در جمهوری دموکراتیک آلمان برپا شده است. روزنامه Leipziger Volkszeitung می نویسد: از هنگام وحدت دو آلمان، این نمایشگاه جامع ترین نگرش به گذشته ها است که در آن در مجموع 390 اثر که 145 هنرمند رشته های گوناگون هنری در درازنای 40 سال در بخش شرقی آلمان آفریده اند، به نمایش گذارده شده است. روزنامه Leipziger Volkszeitung سپس می نویسد: مسئولان برگزاری نمایشگاه می خواهند با نمایش آثاری بدیع نشان دهند که حتی در جامعه در بسته ای چون جمهوری دموکراتیک آلمان، شکوفایی هنر امکان پذیر بوده است.

هفته نامه های ایران: 3 مرداد

بی بی سی - جمعه 3 مرداد 1382 - 25 ژوئیه 2003

مرگ زهرا کاظمی، خبرنگار ایرانی مقیم کانادا، سخنرانی محسن آرمین نماینده مجلس علیه قاضی مرتضوی و فعالیت نهادهای موازی اطلاعاتی مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است. هفته نامه امید جوان، مرگ زهرا کاظمی را با فضای پائیز سال 77 مقایسه کرده و نوشته است: انتشار خبر مرگ زهرا کاظمی خبرنگار و عکاس ایرانی که با ملیت کانادایی وارد تهران شده بود و بعد از دستگیری در بیمارستان درگذشت، فضای سیاسی پائیز سال 77 را زنده کرد. در پاییز سال 77 بعد از قتل فروهرها، محمد مختاری و محمد جعفر پوپنده وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که ماموران خودسر وزارت اطلاعات در این قتل ها دست داشته اند. به نوشته امید جوان، کم نبودند کسانی که بعد از ماجرای قتل های سیاسی می گفتند خاتمی می توانست از این کارت به مثابه برگ برنده، بسیار بهتر بهره برداری کند و امتیاز بگیرد. هر چند نحوه مواجهه وی به عنوان برجسته ترین نقطه کارنامه وی به حساب می آید. هفته نامه شما ارگان جمعیت موتلفه اسلامی از سخنان محسن آرمین در مجلس انتقاد کرده و نوشته است: سخنان برخاسته از خستگی، خشم و پر از تهمت به دستگاه ها و حتی دادستان تهران از یک خودکشی سیاسی حکایت دارد.

به نوشته شما، این نماینده مجلس حتی قدرت تهاجم هم نداشت که عملیات استشهادی سیاسی داشته باشد، بلکه در باره يك خبرنگار مشکوک به جاسوسی، چنان گفت که گویی وکیل مدافع اوست و چنان درباره نهاد و دستگاههای کشور حرف زد که گویی با دشمنان این ملت در حال صحبت است. هفته یالثرات ارگان انصار حزب الله نیز عنوان اصلی صفحه اول خود را به سخنان آرمین اختصاص داده و از آن به عنوان "صدور تروریسم نامرئی علیه قاضی مرتضوی" نام برده است. یالثرات ضمن دفاع از مرتضوی نوشته است: وقتی که دستگاه های قضایی و امنیتی، حلقه محاصره نقش آفرینان در پروژه اغتشاشات و شورش های سیاسی را تنگ کردند افراطیون، حاشیه امنیتی خود را بر باد رفته دیدند و سناریوی فحاشی و ترور حیثیتی دادستان تهران را در دستور کار قرار دادند. هفته نامه دست راستی حریم نیز آرمین را سرسپرده ای معرفی کرده که برای بیگانگان در حدی مصونیت قائل می شود که هر تخلفی کردند کسی جرات پیگیری نداشته باشد. حریم، آرمین را متهم کرده که از سازمان دهندگان نا آرامی های اخیر تهران بوده و اقداماتی برای احضار و بازداشت وی در دست انجام است به همین جهت وی سخنرانی خود را طوری تنظیم کرده بود تا تعقیب قانونی خود را به آن ربط دهد.

محسن آرمین نماینده تهران روز یکشنبه 29 تیر در صحن علنی مجلس با انتقاد از سعید مرتضوی دادستان تهران، وی را به دروغگویی و تهدید روزنامه نگاران و مقامات حکومتی متهم کرده بود. هفته نامه جام ارگان جامعه اسلامی مهندسین نامه نگاری های اخیر اصلاح طلبان، نمایندگان مجلس و روشنفکران به مقامات ایرانی را سیاه نمایی خوانده و نوشته است: تا پیش از خرداد 76 این سیاه نمایی به وسیله دشمنان خارجی صورت می گرفت اما از آن زمان به وسیله عناصر و رسانه هایی انجام می شود که از بیت المال تغذیه می کنند.

حریم نیز از این نامه ها به عنوان نامه های شیطنانی نام برده که نویسندگان آنها روزی خود را سینه چاک خط امام و ولایت مطلقه فقیه جا می زدند و اکنون با جسارت قصد دارند حریم ولایت را بشکنند. ایران جمعه گزارشی از فعالیت نهادهای موازی اطلاعاتی چاپ کرده و به نقل از محمد خاتمی رئیس جمهوری نوشته است: این فعالیت ها برای کشور زیانبار است و اگر نهادی به موازات و بالای سر نهاد دیگری ایجاد شود نظم و امنیت از بین می رود و شهروندان نمی دانند با چه کسی طرف هستند. علی شکوری راد نماینده تهران نیز گفته است: تا زمان افشای کانون خود سری که قتل های زنجیره ای را در وزارت اطلاعات انجام داده بود، وزارت اطلاعات به بخش هایی از نظام سرویس های ویژه می داد و آنها نیازی به ایجاد دستگاههای خاص نمی دیدند اما با سالم سازی وزارت اطلاعات، بخش دیگری در خارج وزارت اطلاعات شکل گرفت که برخی اقدامات اطلاعاتی و امنیتی فرا قانونی را انجام می دهد. همشهری جمعه سخنان خاتمی را در جمع مردم فیروزکوه چاپ کرده و به نقل از وی نوشته است: باید خود را طبق انتقادهای درست، اصلاح کنیم و اگر انتقاد کننده اشتباه کرد، او را ارشاد کنیم و اگر نتوانستیم او را ارشاد و یا خود را اصلاح کنیم، باید کنار برویم.

"نامه ای از آنها که دوستت داشتند" عنوان سرمقاله این شماره هفته نامه گوناگون است. نویسندگان با اشاره به جوانانی که در خرداد سال 76 از دل و جان عاشق خاتمی بودند، نوشته است: آن روز خبری از نامه های امروز نبود که یا ترا خواجه خنده رو بخوانند یا از تو بخواهند که لطف کنی و کمی عصبانی شوی.

به نوشته گوناگون، گذشت آن روزها که تو امید تمام ما بودی، زن و مرد و جوان و نوجوان عاشق تو بودند و تنها کور سوی امید و نك چراغ راه بودی

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - یکشنبه 5 مرداد 1382 - 27 ژوئیه 2003

و در سایه امنیت و آرامش در مناطق شمال کشور، و مردم خاورمیانه سفرهای زیادی به عراق انجام می‌دادند و زوار مرتباص به عراق می‌رفتند و خود مردم عراق هم به جای رفتن به سوریه و لبنان و مصر و ترکیه تابستانها را به شمال عراق می‌رفتند، در نتیجه اقتصاد شمال وضع بهتری داشت و پول مملکت به خارج نمی‌رفت. ولی بعد از نخستین کودتای نظامی (1958) همه چیز بهم ریخت. واردات ارزی عراق از محل زیارت عتبات و مکانهای توریستی سیر نزولی یافت و به صفر رسید، آسایش و آرامش در آن کشور از میان رفت و برادرکشی و کینه‌توزی و انتقام‌جویی و عداوت بین طبقات مردم رواج یافت. در این میان شیعیان بزرگترین خسارت را تحمل کردند و تنها منبع درآمد آنها که تجارت بود به انحصار دولت درآمد. سرمایه‌داران و تجار کارآزموده و سابقه‌دار، سرمایه‌ها را از عراق خارج و خود نیز به لبنان، مصر، سوریه و اروپا مهاجرت کردند. توده تحصیلکرده یا طبقه سیاسی که امور کشور را اداره می‌کردند، از کشور خارج شدند. دکترها و مهندسين و غیره به کشورهای خلیج فارس پناهنده گشتند و باقیمانده ملت که طبقه بی‌سواد و کارگر و بیابان‌نشین بودند به طمع گرفتن زمین یا خانه به بغداد هجوم آوردند و در خیابانها به راه افتادند و مشغول «زنده‌باد زعیم» گفتن شدند که لقب عبدالکریم قاسم بود و ملت عراق به او داده بودند. (فریدون ارژنگی 24 سال در عراق، سلسله مقالات، ماهنامه کهکشان، شماره 16 سال دوم صا 68 71 مورخ بهمن‌ماه 1370). کسانی که در خیابانهای عراق رژه می‌رفتند و زنده‌باد زعیم می‌گفتند اعتقاد چندانی به شخا زعیم نداشتند، کما اینکه پس از کودتای بعدی، وزارت دفاع را غارت کردند. شگفت‌انگیز است که چند میلیون نفر جمعیتی که در سالهای آخر حکومت صدام حسین در بغداد رژه می‌رفتند و دخیله می‌دادند، پس از نخستین بمبارانهای امریکایی، بسرعت ذوب شدند و در 20 فروردین به جای آنان شطاران (اوباش) و ولگردانی به خیابانها ریختند که علاوه بر کاخهای صدام و عدی و قصبی و طارق عزیز و دیگران، وزارتخانه‌ها، پادگانهای ارتش و حتی موزه ملی عراق را چپاول کردند.

توصیه‌هایی به استفاده‌کنندگان از اینترنت شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

- FBI و کمیسیون تجاری فدرال (FTC) توصیه‌هایی را در قالب 7 بند برای کاربران اینترنتی ارائه دادند تا آنها بتوانند از کلاهبرداریها و فریبکاریهای شبکه‌ای نظیر سرقت اطلاعات شخصی و ... در امان باشند. به گزارش خبرگزاری کار ایران، اپلنا، به نقل از آسوشیتدپرس این توصیه‌ها به قرار زیرند:
- 1- در مورد ایمیل‌های ناخواسته‌ای که به صورت مستقیم یا از طریق سایتهای اینترنتی به آدرس شما می‌رسند هوشیار باشید. ایمیل‌هایی که در آنها در خصوص مشخصات شخصی از جمله اطلاعات مالی، کد امنیت اجتماعی و شماره‌های رمز (PASSWORD) شما اطلاعاتی خواسته می‌شود.
 - 2- روی لینک‌هایی که در این ایمیل‌ها قرار داده شده کلیک نکنید.
 - 3- هنگامی که اطلاعات حساب خود را تنظیم می‌کنید، فرآیند مشابهی را طی کنید. نظیر دیدن آدرس اصلی وب سایت و ورود به صفحه نگهداری اطلاعات و ... یک آدرس غیر مشابه ممکن است جعلی باشد.
 - 4- قبل از وارد کردن اطلاعات شخصی خود با مشاهده آیکن یک قفل در نمایشگر وب قابل مشاهده است اطمینان حاصل کنید که ارتباط اینترنتی شما از نظر امنیتی مطمئن است.
 - 5- اطلاعات بانک و کارت اعتباری خود را در خصوص مطالبات فاقد صلاحیت و اعتبار به دقت بررسی نمایید.
 - 6- اگر به ایمیل یا وب سایتی مشکوک هستید، برای اطمینان از اعتبار آن مستقیماً با تلفن، یا از طریق وب سایت یا ارسال ایمیل از وجود و اعتبار آن اطمینان حاصل کنید.
 - 7- کسانی که از طریق ایمیل‌های فریبنده یا وب سایتهای کلاهبرداری فریب خورده اند باید بلافاصله به دفاتر پلیس مراجعه کنند و مقامات FBI و FTC را مطلع نمایند. همچنین آنها باید ایمیل‌های مشکوک و فریبکارانه را به سرویس دهنده اینترنت خود گزارش دهند. پایان پیام

حزب مشارکت و شورای مرکزی آن، کاملاً به اندیشه‌ی حضرت امام(ره) معتقد است شنبه 4 مرداد 1382- 26 ژوئیه 2003

محسن میردامادی رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی ایسنا، با بیان این‌که حزب مشارکت و شورای مرکزی آن، کاملاً به اندیشه‌ی حضرت امام(ره) معتقد است، اظهار داشت: «ما خود را مدیون امام(ره) و اندیشه‌های ایشان می‌دانیم و مایل هستیم که آن اندیشه پیاده شده و ترویج شود.»

وی افزود: «متأسفانه در حال حاضر آن تفسیری که از قانون اساسی ارائه می‌شود و مبنای عمل قرار می‌گیرد، تفسیری که حضرت امام (ره) به مردم ارائه می‌کردند، نیست. در تفسیر قانون اساسی دو نوع نگاه به قانون اساسی می‌توان داشت، یک نگاه، نگاه مردم سالارانه و دموکراتیک به قانون اساسی است و نگاه دیگر، نگاه غیر دموکراتیک است. برخی اوقات هم آنچه به ظاهر به عنوان تفسیر از قانون اساسی ارائه می‌گردد، تفسیر نیست، بلکه تاویل قانون اساسی است.

به طور مثال طبق نگاه اول، دادگاه‌ها باید با حضور هیات منصفه تشکیل شود و هیات منصفه به عنوان برآیند افکار عمومی و نماینده‌ی تفکر مردم در دادگاه‌ها حضور داشته باشد، اما تفسیر قانون اساسی بر

اساس نوع نگاه دوم در این مورد، به نحوی است که اصلا راه بسته می‌شود که هیچ هیات منصفه‌ی واقعی نتواند در دادگاه حضور داشته باشد.

یا در مورد جرم سیاسی، بر اساس نگاه اول، بسیاری از افرادی که در جامعه به عنوان متهمین سیاسی دستگیر می‌شوند باید با حضور هیات منصفه محاکمه شوند، اما بر اساس نگاه دوم، اصلا ما جرم سیاسی نداریم. همه در این کشور یا موافق نظام هستند و یا نیستند، و اصلا محاکمه‌ی جرم سیاسی و هیات منصفه‌ای در رابطه با محاکمه‌ی سیاسی نداریم. در رابطه با محاکم مطبوعاتی نیز وقتی این تفسیر از قانون اساسی غالب باشد، در مورد جرم سیاسی و مطبوعاتی هم راه برای حضور هیات منصفه به حداقل ممکن می‌رسد.»

میردامادی در تکمیل سخنان خود در این رابطه افزود: «پس از گذشت 25 سال از انقلاب، هنوز دادگاه سیاسی با حضور هیات منصفه نداریم، و هر چه ما در مجلس تلاش کردیم که قانون جرم سیاسی تصویب و تایید شود و بر حضور هیات منصفه در دادگاه تاکید شود، شورای نگهبان به هیچ صراطی مستقیم نشد و حتی تعریف جرم سیاسی را هم نپذیرفت. طبیعتا با این‌گونه تفسیر از قانون اساسی، نمی‌توان جمهوری اسلامی وعده داده شده و عرضه شده از سوی حضرت امام (ره) را در جامعه پیاده کرد.»

رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در پاسخ به این پرسش که وضعیت گرایش به حزب مشارکت در میان اقشار مختلف مردم در حال حاضر چگونه است، گفت: «معمولا احزاب می‌توانند میزان نفوذ و حضور خود را، در انتخابات محک بزنند. اقبال به حزب مشارکت در انتخابات مجلس ششم بسیار بالا بود و در انتخابات شوراها هم اصلا میزان مشارکت و حضور مردم در پای صندوق‌های رای آن‌قدر کاهش پیدا کرد که نمی‌توان آن را مبنای قضاوت قرار داد. همچنین مورد دیگر برای ارزیابی پایگاه احزاب، نظرسنجی در جامعه است که در این مدت آن‌قدر توی سر نظرسنجی زده‌اند که کمتر می‌شود نظرسنجی انجام داد.»

ولی ما در آخرین نظرسنجی، بر این مینا که میزان شناخت و اقبال مردم به احزاب تا چه اندازه است و یا این‌که آن حزب مورد نظر خود را تا چه اندازه قبول دارند و به آن رای خواهند داد، حزب مشارکت بیشترین مقبولیت را داشت و در آن نظرسنجی تقریبا میزان مقبولیت حزب دوم 50 درصد حزب مشارکت می‌شد.

اما این‌که این مقبولیت به حزب مشارکت در میان مردم تا چه اندازه است، نمی‌توان با قاطعیت نظر داد و احتیاج به نظرسنجی و مطالعه دارد که شاید در حال حاضر نتوان آن را انجام داد.»

میردامادی درباره افشاری که بیشتر به حزب مشارکت گرایش دارند و تفاوت در میزان گرایش افشار مختلف به این حزب از حیث داشتن امکاناتی نظیر ماهواره و اینترنت و سایر وسایل ارتباط جمعی، اظهار داشت: «به میزانی که شهرها از لحاظ سیاسی توسعه یافته‌تر شوند، حزب ما هم شناخته شده‌تر است، و بیشتر مورد اقبال می‌باشد، این مساله تنها محدود به حزب ما نیست و تقریبا می‌شود در مورد همه‌ی احزاب این را گفت.»

هر اندازه که سطح توسعه‌ی سیاسی پایین‌تر می‌رود، شناخت از احزاب هم کاهش پیدا می‌کند، طبعا میزان گرایش به حزب ما در شهرهای توسعه یافته‌تر بیشتر است و در شهری مانند تهران، طبق نظرسنجی‌ها این‌طور به ذهن نمی‌آید که در مناطق مختلف شهر، این تفاوت و میزان گرایش، چشمگیر باشد.»

وی یادآور شد: «اگر مینا را انتخابات مجلس ششم در نظر بگیریم، که البته این نمی‌تواند یک مبنای دائمی باشد، در آن زمان حزب مشارکت در نقطه‌ی اوج خود بود که البته نمی‌شود این تلقی را داشت که همیشه وضعیت حزب این‌گونه است.»

نماینده‌ی مردم تهران درباره مرزبندی حزب مشارکت با سایر احزاب و تعامل با احزابی نظیر نهضت آزادی و ملی - مذهبی‌ها تصریح کرد: «ما در فعالیت‌هایمان دو مرزبندی داریم، یکی مرزبندی بین نیروهای درون نظام و بیرون نظام و مرزبندی دیگر بین احزاب و گروه‌هایی است که این نظام را پذیرفته‌اند و در درون آن فعالیت می‌کنند. البته این نظام را پذیرفته‌اند، به این معنی نیست که تمام جزئیات آن را هم قبول دارند، بلکه به این معنی است که اگر انتقادی هم دارند، پذیرفته‌اند که در چارچوب این نظام فعالیت کنند. این گروه‌ها طبعا با هم اختلاف‌ها و مرزبندی‌هایی دارند و مرزبندی ما با نیروها و گروه‌های مذکور از نوع دوم است. در هر حال این‌ها کسانی هستند که پذیرفته‌اند در چارچوب این نظام کار کنند. ممکن است کسانی باشند که چند اصل از اصول قانون اساسی را قبول نداشته باشند و به عقیده‌ی من در بین افراد صاحب‌نظر اصلا نمی‌شود کسی را پیدا کرد که همه‌ی اصول قانون اساسی را قبول داشته باشد.»

حتی در مسوولین کشور هم بسیاری از افرادی که اصولی از قانون اساسی مثلا برخی اصول اقتصادی یا فرهنگی یا امثال آن را قبول ندارند و معتقد هستند که این اصول ضعیف است و باید اصلاح شود و یا اصولی به تعبیر حقوقی کش دار نوشته شده و قابل تفسیرهای متفاوت است، و باید اصلاح شود. اما همین افراد پذیرفته‌اند که در چارچوب این نظام و تحت قوانین همین نظام کار کنند و این‌ها مجموعه‌ی درون نظام هستند، اما برخی دیگر اصلا این نظام را قبول ندارند و می‌خواهند این نظام را تغییر دهند، و برای این‌که این اتفاق بیافتد، تلاش می‌کنند و یا اگر هم تلاش نمی‌کنند، این نظام را به هیچ وجه قبول ندارند و این مرزبندی است که ما با همه‌ی احزاب و گروه‌ها و تفکرات مختلف بیرون نظام داریم و ما را از آنها کاملا متمایز می‌کند، و این مساله نه تنها در مورد جبهه‌ی مشارکت بلکه در مورد

همه‌ی گروه‌های اصلاح‌طلب صادق است، زیرا آنها پذیرفته‌اند در چارچوب همین نظام کار کنند و اشکالات آن را برطرف کنند و آن را اصلاح نمایند.»

به عقیده‌ی دکتر میردامادی نیروهایی مانند ملی - مذهبی و نهضت آزادی نیروهایی در درون نظام هستند که پذیرفته‌اند در چارچوب مقررات و قوانین این نظام فعالیت کنند و به همین دلیل است که در انتخابات کاندیدا می‌شوند، چرا که اگر نظام را قبول نداشته باشند، معنی ندارد که کاندیدا شوند. آنها پذیرفته‌اند که در چارچوب این نظام فعالیت کنند و به همین دلیل آن زمان که به اینها نسبت براندازی داده می‌شد، برای بسیاری از افراد که با این گروه‌ها آشنایی داشته و سابقه‌ی آنها را قبل و پس از انقلاب می‌دانستند، قابل قبول نبود که اینها فعالیت براندازانه داشته باشند. آن همه در مورد براندازی‌شان تبلیغات شد و در آخر هم آنها در دادگاه از براندازی تبرئه شده و برانداز تشخیص داده نشدند و زمانی که برانداز نیستند، یعنی در چارچوب این نظام فعالیت می‌کنند.»

وی در خصوص غیرقانونی بودن احزاب نیز اشاره کرد: «غیرقانونی نامیدن حزبی، باید در محکمه‌ی عادلانه و بی‌طرف قضایی اعلام شود که این اقدام در این صورت قانونی است. در هر حال در چارچوب نظام و کسانی که نظام را قبول دارند، احزاب متعددی وجود دارند که در مواردی با یکدیگر اشتراک نظر و گاه اختلاف نظر دارند. به عنوان مثال حزب مشارکت با حزب کارگزاران یا در انتخابات شوراهای دور اول تهران ائتلاف کرده و 15 نفر را به طور مشترک رایبه کردیم، در انتخابات مجلس ششم از مجموع 30 کاندیدا، حدود 15 نفر به طور مشترک بین حزب ما و کارگزاران تعیین و مابقی متفاوت بودند و در واقع میزان اشتراک مان در انتخابات مجلس نسبت به شوراهای پایین آمد، و در این انتخابات، در تهران حدود 20 کاندیدا بین حزب ما و مجمع روحانیون مشترک بودند. بنابراین میزان اشتراک نظر ما با احزاب دیگر در زمان‌ها و موضوعات مختلف متفاوت است. ما معمولاً با احزاب جناح راست در انتخابات هیچ‌گونه فصل مشترکی نداریم ولی آنها را به عنوان یک حزب قبول داریم و ممکن است روزی مردم به آنها رای دهند و چرخش به طور طبیعی و دموکراتیک صورت بگیرد.

در هر حال اگر رقابت سالم وجود داشته باشد، تجربه‌ی کشورهای که سابقه‌ی بیشتری نسبت به ما دارند، نشان می‌دهد که مردم برای مدت طولانی به یک حزب رای نمی‌دهند. در واقع یک چرخش طبیعی قدرت در نظام‌های دموکراتیک وجود دارد که بسیار مفید و سازنده است و به مردم فرصت داده می‌شود که کسانی که بهتر می‌توانند به نیازهای آنها پاسخ دهند، رای دهند.»

میردامادی در ادامه در خصوص نوع تعامل با نیروهای ملی - مذهبی و گروه‌هایی از این دست، بیان داشت: «این‌گونه نیست که ما با آنها صددرصد اختلاف نظر داشته باشیم و این‌طور هم نیست که دیدگاه‌ها و نظرات ما با آنها بر هم منطبق باشد، بسته به موضوعات مختلف متفاوت است.»

وی معتقد است: «حزب مشارکت و مجاهدین انقلاب اسلامی نزدیکی فکری بیشتری با یکدیگر داشته و مواضع‌شان به هم نزدیک‌تر است.»

عضو فراکسیون مشارکت در مجلس ششم در خصوص مباحث مطرح شده پیرامون ایجاد شکاف بین فراکسیون دوم خرداد در مجلس خصوصاً بین مشارکت و مجمع روحانیون، توضیح داد: «گروه‌های دوم خرداد در یک سری مسایل با هم مشترک و در مسایلی کاملاً با هم اختلاف دارند. اصلاً این‌طور نیست که بتوانید دو گروه دوم خردادی را پیدا کنید که هیچ‌گونه اختلافی با هم نداشته باشند، روابط بین ما و مجمع هم از همین نوع است.»

ما با بسیاری از اعضا مجمع هم، روابط شخصی دوستانه داریم و هم در بسیاری از مسایل دیدگاه‌هایمان به هم نزدیک است اما در مسایلی هم به طور جدی با هم اختلاف داریم. در مسایلی نظیر بحث فراندوم نیز ممکن است بسیاری از نمایندگان در مجلس با آن موافق باشند، به طوری که طبق قانون، به طور مثال در مورد مسایل مهمی نظیر قانون انتخابات، نظارت استصوابی یا قانون مطبوعات و امثال آن فراندوم برگزار شود، اما اکثر کسانی که با فراکسیون مجمع روحانیون ارتباط نزدیک دارند، با این نظر و قانون‌گذاری از طریق فراندوم در شرایط فعلی موافق نیستند.

البته در بسیاری مسایل نظیر اصلاح قانون انتخابات، تقریباً همه‌ی نمایندگان عضو مجمع روحانیون با آن موافق بوده و هستند.»

وی در ادامه در خصوص جلسه‌ای که در مجلس توسط مجمع روحانیون با حضور گروه‌هایی از دوم خرداد بدون حضور حزب مشارکت تشکیل شده بود، گفت: «این جلسه، جلسه‌ای غیرمعمولی نبود و به عقیده‌ی من تفاسیری که در بیرون مجلس روی آن صورت گرفت، تا حدودی تفاسیر غیرواقعی بود. این اقدام دوستان مجمع روحانیون در مجلس پیام سیاسی خاصی نداشت که بیان‌کننده‌ی یک اختلاف جدید و یا اتحاد جدید باشد، در هر حال ما در مسایلی با یکدیگر اختلاف نظر و در مورد مسایلی هم اتفاق نظر داریم.»

رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در خصوص نوع واکنش رییس جمهور نسبت به مسایل کشور و حوادث و قضایای رخ داده شده نیز گفت: «با توجه به این‌که خاتمی منتخب مردم است و باید وظیفه‌ی اصلی‌اش دفاع از حقوق مردم باشد، و طبیعتاً هر کس که در حاکمیت قرار می‌گیرد وظیفه‌ی حفظ و دفاع از نظام و حاکمیت را هم دارد اما در کنار این وظیفه، دفاع از حاکمیت به هیچ وجه نباید جلوی دفاع از حقوق مردم را بگیرد، و یا بر آن غلبه کند.

به نظر من خاتمی وظیفه‌ی دفاع از حقوق مردم را خوب انجام داده است، البته ممکن است انتقاداتی هم وجود داشته باشد اما باید توجه داشت که انتقاد کردن خیلی راحت است، اما عمل کردن و تصمیم

گیری در يك نظام پیچیده‌ای که هم از لحاظ داخلی و هم از لحاظ بین‌المللی در شرایط حساسی قرار گرفته، خیلی آسان و راحت نیست.»

وی با اشاره به واکنش رییس جمهور در مورد فوت زهرا کاظمی و مسایل پیرامون آن، ادامه داد: «در این قضیه خاتمی وارد می‌شود، تحقیق و بررسی می‌کند و بعد از تحقیقات روشن می‌شود که مطلب سکنه مغزی خلاف بوده و وی ضربه‌ی مغزی شده و خونریزی مغزی کرده است، و خاتمی آشکارا این را اعلام می‌کند و به عقیده‌ی من این کار بزرگی است و از نوع برخوردی است که رییس جمهور در سال‌های اول با ماجرای قتل‌های زنجیره‌ی کرد.

ممکن است تصور برخی این باشد که در این نوع موارد هر قدر که فضا را مخفی‌تر کرده و مکتوم کنیم و حتی اگر تخلفی هم صورت گرفته بیان نکنیم این به نفع نظام است، در حالی که این بدترین تفکر است، چرا که اگر خاتمی در این مورد تحقیق و بررسی نکرده و صادقانه مسایل را مطرح نمی‌کرد، بدترین اتهامات در خارج از کشور به ما زده می‌شد و هزینه‌ای بسیار بیشتری از این‌که الان پرداخت می‌شود، بابت فوت این خبرنگار باید پرداخت می‌کردیم، در حالی که خاتمی در بخشی که به وی مربوط می‌شد، وارد شد و مسایل را اعلام کرد و این اعتماد افکار عمومی و دنیا به خاتمی را افزایش می‌دهد، البته تمایز و تفاوت بین خاتمی و دیگران را در درون حکومت ما هم روشن می‌کند.»

وی یادآور شد: «علی‌رغم این‌که ما و مردم از خاتمی انتظارات زیادی داریم، و این انتظارات هم نوعاً به جاست، اما باید به محدودیت‌های خاتمی هم توجه کنیم، که در غیر این صورت، طبیعتاً انتظارات مان غیرواقعی و بیشتر از وسع يك جمهور خواهد شد. در مجموع به عقیده من خاتمی خیلی بیش از حد اقل‌ها اقدام کرده است.»

محسن میردامادی رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در ادامه‌ی گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی ایسنا، در خصوص امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران اظهار داشت: «ما در شرایط فعلی عضو پیمان N.P.T هستیم که پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای است و از پیش از انقلاب عضو آن بودیم و در جمهوری اسلامی هم به این عضویت ادامه دادیم. این بدان معناست که ما در فعالیت‌های هسته‌ی صرفاً می‌خواهیم که فعالیت صلح‌آمیز داشته باشیم و قصد ساخت سلاح هسته‌ی نداریم.»

وی ادامه داد: «حرفی که امروز دنیا با ما دارد این است که اگر شما واقعا قصد ساخت سلاح‌های هسته‌ی ندارید و صرفاً می‌خواهید فعالیت صلح‌آمیز داشته باشید، اجازه دهید که این فعالیت تحت نظارت و بازرسی آژانس بین‌المللی باشد؛ چرا که پروتکل الحاقی هیچ محدودیتی در فعالیت‌های هسته‌ی ما ایجاد نمی‌کند. نه برای راکتور آب سنگین که می‌خواهیم در اراک بسازیم منع ایجاد می‌کند و نه برای ایجاد تجهیزات غنی‌سازی اورانیوم منع ایجاد می‌کند، و این موارد طبق N.P.T و پروتکل الحاقی منع نمی‌شود، یعنی ما عضو پروتکل الحاقی هم که باشیم می‌توانیم این کار را انجام دهیم. آنچه که پروتکل الحاقی به N.P.T اضافه می‌کند این است که آنها بتوانند بازرسی‌های سریع‌تری داشته باشند و در هر زمان و مکانی که خواستند بتوانند بازرسی کنند و این نکته‌ی اصلی پروتکل الحاقی است.»

میردامادی یادآور شد: «در این مساله البته تفاوتی بین اروپا و آمریکا وجود دارد. نظر اروپایی‌ها این است که این حق شماست که طبق پیمان N.P.T استفاده‌ی صلح‌آمیز داشته باشید و کسی هم نباید جلوی آن را بگیرد و فقط باید تحت نظارت باشد. اما نظر آمریکایی‌ها این است که ما اصلاً نباید تکنولوژی هسته‌ی داشته باشیم؛ به دلیل این‌که این تکنولوژی‌های هسته‌ی نهایتاً می‌تواند به ساخت بمب و استفاده‌ی نظامی منجر شود و این تقریباً تا حد زیادی متاثر از نظریه‌ی اسرائیلی‌هاست؛ چرا که اسرائیل در سیاست‌های خود این مساله را دنبال می‌کند که هیچ کشور اسلامی بمب اتمی نداشته باشد؛ چون نهایتاً هر کشور اسلامی که قادر باشد بمب اتمی تولید کند یا تولید کرده باشد، اسرائیل این را بالفعل یا بالقوه خطری برای خود می‌داند که نهایتاً روزی علیه آن به کار گرفته خواهد شد. بنابراین می‌خواهند به هر نحو کشورهای اسلامی را کنترل کنند که به سلاح هسته‌ی دسترسی پیدا نکنند. تنها استثنایی که در این زمینه وجود دارد کشور پاکستان است و البته این کشور از ابتدا عضو N.P.T نبود.»

نماینده‌ی مردم تهران یادآور شد: «اگر ما پروتکل الحاقی را بپذیریم البته پذیرفتن آن به معنای این نیست که همین فردا آن را اجرا کنیم بلکه مذاکرات پذیرش پروتکل الحاقی می‌تواند مدت زیادی و حتی چند سال طول بکشد؛ چرا که کشورهای می‌خواهند این مساله را بپذیرند باید وارد مذاکره با آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ی شوند و آیین‌نامه‌های اجرایی مربوطه را با هم توافق کنند و این توافق کار بسیار پیچیده‌ای است و مدتی طول خواهد کشید و در مورد برخی از کشورها تا سه سال طول کشیده است. اگر ما به سمت پذیرش پروتکل الحاقی برویم و به تدریج نظر اروپایی‌ها را تامین کنیم، نظر اروپا و آمریکا در این مورد یکی نخواهد شد. اگر ما پروتکل الحاقی را نپذیریم و مقاومت جدی نشان دهیم، عملاً نظر اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها را به هم نزدیک می‌کنیم.»

وی گفت: «در دیدار هیات پارلمان ایران از پارلمان و اتحادیه‌ی اروپا، آنها تأکید می‌کردند این‌که ما از شما می‌خواهیم پروتکل الحاقی را امضا کنید تصور نکنید که این نظر، تحت تأثیر نظر آمریکایی‌هاست بلکه این نظر ما اروپایی‌هاست که شما این پروتکل را امضا کنید و آمریکایی‌ها چیزهای دیگری از شما می‌خواهند و اگر شما پروتکل را امضا کنید کاملاً حق شما می‌دانیم که تکنولوژی هسته‌ی داشته باشید، از انرژی هسته‌ی استفاده کنید و استفاده‌های صلح‌آمیز داشته باشید. بنابراین ما باید تصمیم

بگیریم که چه می‌خواهیم بکنیم. در حال حاضر شرایط بین‌المللی به گونه‌ای است که اگر ما آن را نپذیریم فشارهای بین‌المللی بر ما به طور جدی افزایش می‌یابد و اروپا و آمریکا در این مورد کاملاً به هم نزدیک می‌شوند. این محاسبه‌ای است که باید در حکومت صورت گیرد و تصمیم مناسب اتخاذ شود که نهایتاً تصمیم‌گیری در مورد این پروتکل‌ها با مجلس است؛ به طوری که اگر دولت هم آن را پذیرفت، نهایتاً باید مجلس آن را بپذیرد و در مورد آن تصمیم بگیرد و در صورت پذیرش دولت عملاً مذاکرات اجرایی آن با آژانس، عملاً بیش از یک سال به طول می‌انجامد و به نظر می‌رسد تصمیم‌گیری نهایی با مجلس هفتم باشد.

در واقع کشورهای دیگر که خواستار پذیرش این پروتکل از سوی ایران هستند، می‌گویند شما علائم مثبت را در این زمینه به ما بدهید که مذاکرات بتواند آغاز شود.»

نماینده‌ی مردم تهران در ادامه‌ی سخنان خود در خصوص تحولات عراق نیز معتقد است: «آمریکایی‌ها یک اشتباه استراتژیک در مورد عراق کردند و الان هم به دلیل همان اشتباه، گرفتار این مساله هستند و آن این‌که بعد از سقوط صدام تصمیم گرفتند یک حکومت آمریکایی در عراق تشکیل دهند و این بزرگ‌ترین اشتباه آمریکایی‌ها بود؛ به دلیل این‌که تا مرحله‌ی سقوط صدام با توجه به چهره‌ی مخوف وی و دیکتاتوری طولانی‌اش در عراق، عراقی‌ها از نیروی خارجی که صدام را ساقط کند استقبال می‌کردند و طبیعتاً آمریکایی‌ها تا این مرحله مورد استقبال مردم عراق بودند ولی بعد از این جریان و جایگزین شدن نظامی جدید که با مشکلات فراوان برای مردم عراق همراه است، همه‌ی مشکلات به پای آمریکایی‌ها نوشته می‌شود و این اشتباه بزرگی بود که آمریکایی‌ها مرتکب شدند؛ در حالی که اگر مشابه افغانستان عمل می‌کردند و دولتی از خود عراقی‌ها تشکیل می‌دادند، آنها هم بهتر می‌توانستند عراق را اداره کنند و هم به دلیل شناختی که از جامعه‌ی عراق دارند، امنیت را تامین کرده و سپس گام‌های بعدی را برمی‌داشتند، اما در هر صورت آمریکایی‌ها این اشتباه را کردند و معلوم نیست که چه‌طور و چه زمان بتوانند از این مرحله خارج شوند.»

میردامادی در ادامه توضیح داد: «تشکیل شورای انتقالی اخیراً در عراق از چیزی که در ابتدا بیان شده بود بسیار عقب‌تر است. در ملاقاتی که در فروردین ماه، معاون وزیر خارجه‌ی انگلیس با من داشت، بیان کرد دولت غیرعراقی در این کشور برای یک دوره‌ی 90 روزه است و پس از 90 روز ما دولت انتقالی از خود عراقی‌ها تشکیل می‌دهیم و پیش‌بینی ما این است که بعد از دو سال حکومت انتخابی در عراق تشکیل خواهد شد. اما کاری که آنها در حال حاضر انجام داده‌اند، با تشکیل دولت انتقالی فاصله‌ی بسیار دارد، و در این شورای انتقالی، آمریکایی‌ها در همه‌ی تصمیمات برای خود حق و تو قائل شده‌اند و به عقیده‌ی من این چندان مشکلی را حل نمی‌کند؛ هر چند گامی کوچک به جلو است؛ چرا که تا زمانی که در عراق، امور کاملاً به عهده‌ی خود عراقی‌ها گذارده نشود و دولتی عراقی تشکیل نشود، آمریکایی‌ها به طور مرتب مشکل خواهند داشت. اگر این شورای انتقالی بتواند سریع‌تر حرکت کند و دولت انتقالی تشکیل دهد، این احتمال وجود دارد که اوضاع در عراق تا حدودی قابل کنترل باشد اما شواهد چنین چشم‌اندازی را نشان نمی‌دهد.»

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی هم‌چنین در خصوص دستاوردهای سفر به پارلمان و اتحادیه‌ی اروپا اظهار داشت: «این اولین سفر هیأتی از پارلمان ایران به اروپا بود و در مجموع برخورد آنها بسیار مناسب و خوب ارزیابی می‌شود. به طور کلی اروپایی‌ها تحولات داخلی ما را با حساسیت و از نزدیک دنبال می‌کنند؛ خصوصاً سیاست‌های آقای خاتمی و جریان اصلاحات را با حسن‌ظن بسیار نگاه می‌کنند و فکر می‌کنند که اگر این جریان در ایران موفق شود، مدلی خواهد شد که بسیاری از کشورهای منطقه به تدریج می‌توانند از این مدل پیروی کنند. البته این تقریباً نظر متفاوتی نسبت به نظر آمریکایی‌هاست؛ چرا که آنها جریان اصلاحات را چندان نمی‌پسندند و بیشتر مایل هستند که جریان سومی در ایران رشد کند که هیچ‌کدام از جناح‌های موجود ایران نباشد و جریان جدید به وسیله‌ی خود آنها ایجاد شود و این را بیشتر در جهت منافع خود در منطقه می‌بینند. مجموعاً این سفر در تقویت روابط پارلمان بین ایران و اروپا و ارتباط نزدیک‌تر دستگاه‌های اجرایی و همکاری‌های تجاری، اقتصادی و سیاسی موثر واقع شد.

البته بحث انرژی هسته‌ای، می‌تواند تغییرات جدی در روابط اتحادیه‌ی اروپا و ما ایجاد کند و روابط را به شرایط قبل از دوم خرداد 76 برگرداند و اگر ما این بحث را خوب مدیریت نکنیم و محاسبه‌ی درستی از هزینه و فایده‌ی آن نداشته باشیم با مشکلات جدی مواجه خواهیم شد که احتمالاً برخی از آنها در دوران پس از انقلاب سابقه نداشته است.» انتهای پیام